
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO  DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  47º 

AVISO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 008/2024 

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ART. 75, II, DA LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021 
E RESOLUÇÃO CMA Nº 
208/2023. 

ARARUAMA, 16 de maio 
de 2024. 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº:  
4503/2023 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA E 
DESCARTÁVEIS 

DATA E HORA LIMITE 
PARA ENTREGA DA 
PROPOSTA DE PREÇOS: 
Até o dia 24/05/2024, às 
17:00 horas. 

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: 
Horário de Brasília – DF 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 
PARA ENVIO DA 
PROPOSTA: 
licitacao@cmararuama.co
m.rj.gov.br. 

A PROPOSTA poderá ser 
protocolada, dentro do 
prazo estabelecido na 
Secretaria da Câmara 
Municipal de Araruama, 
endereço: Av. John 
Kennedy, 120 – Centro – 

Araruama/RJ, em 
envelope, opaco, lacrado 
e identificado em seu 
frontispício com o nome 
comercial da empresa e 
com os seguintes dizeres: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 008/2024 – Processo 
nº 4503/2023 e indicação 
da razão social e endereço 
completo da proponente. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA/RJ, com sede 
na Av. John Kennedy 120 – 
Centro, Araruama/RJ, 
inscrita no CNPJ/MF sob n° 
30.173.207/0001-29, 
através de seu Agente de 
Contratação, designado 
pela Portaria n.º 125 de 24 
de março de 2023 , torna 
público para 
conhecimento dos 
interessados a realização 
de Chamada Pública para 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com critério de 
julgamento MENOR 
PREÇO POR GRUPO 
(LOTE), nos termos do Art. 
nº 75, inciso II da Lei 
14.133/2021, e de acordo 
com as condições, 
critérios e procedimentos 
estabelecidos neste Aviso 
e seus anexos, 
objetivando obter a 
melhor proposta, 

observadas as datas e 
horários discriminados. 

ANEXOS DESTE AVISO  
Termo de Referência e 
seus anexos: 

Anexo I – Modelo de 
cotação de preços. 

Anexo II - Modelo de 
Declaração de 
cumprimento do disposto 
no Inc. XXXIII do art. 7º da 
Constituição Federal 

Anexo III - Declaração de 
reserva de cargos PcD, 
consoante art. 92, da Lei 
Federal n” 14.133/2021 

Anexo IV - Declaração 
impedimentos do art. 14 
da Lei Federal n” 
14.133/2021 

Anexo V – Declaração de 

enquadramento ME/EPP 

Todos os documentos 

estão disponíveis para 

download em: 

https://www.cmararuama

.rj.gov.br/ 

OS INTERESSADOS 
DEVERÃO ACOMPANHAR 
AS MENSAGENS 
REFERENTES A ESTA 
CONTRATAÇÃO ATRAVÉS 
DO PORTAL DA 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO  DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  47º 

TRANSPARÊNCIA DESTA 
CASA DE LEIS, NA ABA 
DISPENSA DE LICITAÇÕES. 

 
David de Oliveira Faria 
Agente de Contratação 

Mat  100025 

 
PORTARIA Nº 159 DE 15 

DE MAIO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a funcionária 
ocupante do cargo 
comissionado Julie Anne 
Carlos Ferreira de Souza 
nº 200001377, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 1453/2024, no período 
de 02/12/2024 a 
31/12/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
15 de maio de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

PORTARIA Nº 160 DE 15 
DE MAIO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE Conceder 30 
(trinta) dias de férias ao 
servidor ocupante do 
cargo efetivo Marcus 
Vinicius Mandarino Torres 
nº 100052, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 1397/2024, no período 
de 16/07/2024 a 
30/07/2024 e de 
17/12/2024 a 31/12/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
15 de maio de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 

 

 

 
 
 

 


		2024-05-16T17:01:25-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




